⁶ Ambrosiaster, *Comm. Eph.*, 4: 12. 3–4: 'tamen postquam omnibus locis ecclesiae sunt constitutae et officia ordinata, aliter composita res est quam coeperat. primum enim omnes docebant et omnes baptizabant, quibuscumque diebus vel temporibus fuisset occasio... ut ergo cresceret plebs et multiplicaretur, omnibus inter initia concessum est et evangelizare et baptizare et scripturas in ecclesia explanare. at ubi autem omnia loca circumplexa est ecclesia, conventicula constituta sunt et rectores et cetera officia ecclesiis sunt ordinata, ut nullus de clero auderet, qui ordinatus non esset, praesumere officium, quod sciret non sibi creditum vel concessum. et coepit alio ordine et providentia ecclesia gubernari, quia, si omnes eadem possent, inrationabile esset et vulgaris res et vilissima videretur. hinc ergo est, unde nunc neque diaconi in populo praedicant neque ceteri vel laici baptizant neque quocumque die credentes tinguntur nisi aegri.'

⁷ Tertullian, *De Exhortatione Castitatis*, 7: 'nonne et laici sacerdotes sumus?'

⁸ Id., *De Baptismo*, 17: 'quod enim ex aequo accipitur, ex aequo dari potest... perinde et baptismus, aequae dei census, ab omnibus exerceri potest.'

⁹ See Bévenot, '*Sacerdos*', 423, on Cyprian's avoidance of *sacerdotes* for all baptized.

stock as Peter the apostle says: “because we are a royal and priestly race”; and so a priest can be created from the laity.¹⁰ Although he conceded that Christians are a priestly race (interestingly his gloss fails to repeat the proposition that they were also a royal race), this was used to support the conclusion that priests could be drawn *from* the laity (*plebs*),¹¹ not that the laity were themselves all priests.

New Testament and Old Testament Ministries

Ambrosiaster had a subtle sense of the historical development of the church, but was also keen to link distant dispensations. He did this in two major ways, linking the church of the New Testament with his own time, finding the origins of contemporary institutions in apostolic times, and also applying vocabulary and exempla from the Old Testament to the contemporary church. Ambrosiaster boldly stated that ‘the apostles are bishops’,¹² expressed elsewhere in more detail as: ‘No one is ignorant of the fact the Saviour instituted bishops for the churches; for he, before he ascended into heaven, imposing his hand on the apostles, ordained them *episcopi*.’¹³ He even justified this apostolic–episcopal identification with a specific instance: ‘Thus [God] has placed at the head of the church the apostles, who are the representatives of Christ; as the same apostle says, “on behalf of whom we carry out our tasks as representatives”. They are bishops, as Peter the apostle confirms when he says, among other things, of Judas, “Let another take his episcopacy.”’¹⁴ He was not the first to